



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 15 » 11 2021 г.

№ 614

Об одобрении Прогноза социально - экономического развития Иркутского районного муниципального образования на 2022 год и плановый период до 2024 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Порядком разработки прогнозов социально-экономического развития Иркутского районного муниципального образования на среднесрочный и долгосрочный периоды, утвержденным постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования от 30.10.2017 № 464, статьей 11 Положения о бюджетном процессе в Иркутском районном муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Иркутского районного муниципального образования от 31.10.2013 № 53-398/рд, статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального образования **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Иркутского районного муниципального образования на 2022 год и плановый период до 2024 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Структурным подразделениям администрации Иркутского районного муниципального образования при исполнении возложенных на них полномочий руководствоваться прилагаемым Прогнозом социально-экономического развития Иркутского районного муниципального образования на 2022 год и плановый период до 2024 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования www.irkraion.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района.

Мэр

Л.П. Фролов

Приложение
одобрен постановлением
администрации Иркутского районного
муниципального образования
от 15.11.2024 № 614

**ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА**

Наименование показателя	Ед. изм.	Факт 2019 года	Факт 2020 года	Оценка 2021 года	Прогноз на:			
					2022 год		2023 год	2024 год
					1 вариант	2 вариант		
<i>Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций,</i>	млн. руб.	37695,232	40623,236	42925,939	44819,760	44819,760	46824,432	50026,997
<i>в т. ч. по видам экономической деятельности:</i>								
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе	млн. руб.	740,943	685,902	707,650	725,150	725,150	753,722	766,200
Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях		585,343	522,702	536,750	548,950	548,950	570,822	576,000
Лесоводство и лесозаготовки	млн. руб.	155,600	163,200	170,900	176,200	176,200	182,900	190,200
Добыча полезных ископаемых	млн. руб.	572,339	555,140	633,536	665,326	665,326	680,465	700,165
Обрабатывающие производства	млн. руб.	5312,489	5655,763	6122,464	6329,900	6329,900	6563,500	6825,400
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха		127,800	133,200	138,500	144,100	144,100	149,800	155,800
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	млн. руб.	597,568	1799,118	1867,500	1942,100	1942,100	2019,800	2100,600
Строительство	млн. руб.	7614,649	7941,767	8227,604	8674,374	8674,374	8985,535	9364,035
Торговля оптовая и розничная; ремонт транспортных средств и мотоциклов	млн. руб.	15050,646	15961,126	17069,744	18054,400	18054,400	18959,900	20017,700

Наименование показателя	Ед. изм.	Факт 2019 года	Факт 2020 года	Оценка 2021 года	Прогноз на:				
					2022 год		2023 год	2024 год	
					1 вариант	2 вариант			
Транспортировка и хранение	млн. руб.	3262,318	3472,669	3641,816	3800,180	3800,180	4148,625	5392,419	
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания (1)- всего	млн. руб.	588,600	658,014	693,614	720,030	720,030	748,185	776,778	
Прочие	млн. руб.	3827,880	3760,537	3823,511	3764,200	3764,200	3814,900	3927,900	
Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий)	млн. руб.	26271,454	27172,770	28447,550	29562,350	29562,350	30784,922	32065,800	
Прибыль прибыльных предприятий (с учетом предприятий малого бизнеса)	млн. руб.	360,625	212,402	206,713	230,060	230,060	242,919	266,413	
Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО									
Промышленное производство:									
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (B+C+D+E):	млн. руб.	6772,1	8290,9	8904,5	9215,9	9215,9	9559,2	9935,9	
Индекс промышленного производства (B+C+D)	%	94,0	102,7	104,7	104,8	104,8	105,0	105,1	
в том числе:									
Добыча полезных ископаемых (B):									
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами	млн.руб.	559,1	541,1	621,8	639,6	639,6	659,7	681,6	
Индекс промышленного производства	%	192,6	86,5	101,6	101,6	101,6	101,6	101,6	
Обрабатывающие производства (C):									
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами	млн. руб.	5272,8	5614,9	6065,9	6270,9	6270,9	6501,8	6760,8	
Индекс промышленного производства	%	90,9	104,0	104,9	105,0	105,0	105,1	105,3	
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (D):									
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг	млн. руб.	381,3	376,1	391,2	406,8	406,8	423,1	440,0	

Наименование показателя	Ед. изм.	Факт 2019 года	Факт 2020 года	Оценка 2021 года	Прогноз на:			
					2022 год		2023 год	2024 год
					1 вариант	2 вариант		
<i>Индекс промышленного производства</i>	%	143,8	82,0	101,1	101,2	101,2	101,2	101,2
<u>Волосжаение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Е):</u>								
<i>Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг</i>	млн. руб.	558,9	1758,8	1825,6	1898,6	1898,6	1974,6	2053,5
<u>Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство:</u>								
<i>Валовый выпуск продукции в сельскохозяйственных организациях</i>	млн. руб.	700,653	693,742	727,4	744,7	744,7	773,3	785,9
<i>Индекс производства продукции в сельскохозяйственных организациях</i>	%	87,7	91,4	100,7	100,8	100,8	100,8	100,8
<u>Строительство</u>								
<i>Объем работ</i>	млн. руб.	3515,2	1658,7	1718,4	1790,6	1790,6	1869,4	1953,5
<i>Ввод в действие жилых домов</i>	кв. м	495033	451553	491727	544093	544093	602035	650198
<i>Введено жилья на душу населения</i>	кв. м	3,671	3,269	3,486	3,763	3,763	4,062	4,280
<u>Транспортировка и хранение:</u>								
<i>Грузооборот</i>	тыс. т/км	32749,5	29404,9	30610,5	31834,4	31834,4	33139,6	34498,3
<u>Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</u>								
<i>Розничный товароборот</i>	млн. руб.	8785,76	9446,671	10235,1	10932,2	10932,2	11756,1	12715,4
<i>Индекс физического объема</i>	%	106,7	102,0	102,6	103,0	103,0	103,5	104,0
<u>Малый бизнес</u>								
<i>Число действующих малых предприятий - всего</i>	ед.	1362	1434	1526	1616	1616	1714	1815
<i>в том числе по видам экономической деятельности:</i>								
<i>Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе</i>	ед.	52	52	60	65	65	65	65
<i>Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях</i>	ед.	37	35	35	35	35	35	35
<i>Лесоводство и лесозаготовки</i>	ед.	15	17	25	30	30	30	30
<i>Добыча полезных ископаемых</i>	ед.	17	18	18	20	20	22	24

Наименование показателя	Ед. изм.	Факт 2019 года	Факт 2020 года	Оценка 2021 года	Прогноз на:			
					2022 год		2023 год	2024 год
					1 вариант	2 вариант		
Обработывающие производства	ед.	124	135	140	150	150	160	175
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	ед.	6	6	6	6	6	6	6
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	ед.	5	13	13	13	13	13	13
Строительство	ед.	185	196	215	235	235	255	275
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	ед.	494	520	555	595	595	640	685
Транспортировка и хранение	ед.	112	112	112	112	112	112	112
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания (I)- всего	ед.	85	90	90	90	90	90	90
Прочие	ед.	282	292	317	330	330	351	370
Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в выручке в целом по МО	%	69,7	66,9	66,3	66,0	66,0	65,7	64,1
Число действующих микропредприятий - всего	ед.	1273	1340	1424	1512	1512	1609	1709
Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в выручке в целом по МО	%	26,5	27,0	27,6	28,6	28,6	29,5	29,9
Количество индивидуальных предпринимателей	ед.	5157	5068	5092	5225	5225	5305	5385
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников - всего	млн. руб.	1704,521	2090,262	2196,9	2313,3	2313,3	2440,5	2577,2
Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения								
Численность постоянного населения - всего	тыс. чел.	132,744	136,940	139,320	142,804	142,804	146,374	150,032
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций,	тыс. чел.	18,127	17,653	17,766	18,156	18,156	18,636	19,571
в том числе:								
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе	тыс. чел.	0,846	0,765	0,721	0,736	0,736	0,745	0,749

Наименование показателя	Ед. изм.	Факт 2019 года	Факт 2020 года	Оценка 2021 года	Прогноз на:			
					2022 год		2023 год	2024 год
					1 вариант	2 вариант		
<i>Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях</i>	тыс. чел.	0,660	0,586	0,538	0,552	0,552	0,561	0,565
<i>Лесоводство и лесозаготовки</i>	тыс. чел.	0,186	0,179	0,183	0,184	0,184	0,184	0,184
Добыча полезных ископаемых	тыс. чел.	0,308	0,298	0,302	0,302	0,302	0,302	0,302
Обрабатывающие производства	тыс. чел.	1,474	1,459	1,477	1,512	1,512	1,512	1,527
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха		0,382	0,394	0,394	0,394	0,394	0,394	0,394
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс. чел.	0,026	0,066	0,076	0,081	0,081	0,081	0,081
Строительство	тыс. чел.	2,097	1,756	1,657	1,677	1,677	1,683	1,701
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс. чел.	1,633	1,641	1,615	1,632	1,632	1,651	1,673
Транспортировка и хранение	тыс. чел.	1,164	1,178	1,193	1,264	1,264	1,351	1,793
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания (1)- всего	тыс. чел.	0,753	0,814	0,824	0,834	0,834	0,844	0,854
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение	тыс. чел.	1,934	1,946	1,956	1,956	1,956	1,956	1,956
Образование	тыс. чел.	3,784	3,791	3,992	4,199	4,199	4,528	4,932
Здравоохранение и предоставление социальных услуг	тыс. чел.	1,414	1,400	1,366	1,366	1,366	1,366	1,366
Прочие	тыс. чел.	2,312	2,144	2,193	2,203	2,203	2,223	2,243
<i>В том числе из общей численности работающих численность работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета-всего,</i>	тыс. чел.	4,192	4,296	4,478	4,685	4,685	5,014	5,418
<i>из них по отраслям социальной сферы:</i>								
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, в том числе:	тыс. чел.	0,275	0,256	0,248	0,248	0,248	0,248	0,248
Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений	тыс. чел.	0,260	0,2415	0,233	0,233	0,233	0,233	0,233
Образование	тыс. чел.	3,100	3,180	3,346	3,553	3,553	3,882	4,286
Управление	тыс. чел.	0,637	0,658	0,664	0,664	0,664	0,664	0,664

Наименование показателя	Ед. изм.	Факт 2019 года	Факт 2020 года	Оценка 2021 года	Прогноз на:			
					2022 год		2023 год	2024 год
					1 вариант	2 вариант		
<i>В том числе из общей численности работающих численность работников малых предприятий (с учетом микропредприятий) - всего, в том числе:</i>	тыс. чел.	6,184	6,246	6,355	6,423	6,423	6,502	6,591
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе	тыс. чел.	0,243	0,251	0,276	0,289	0,289	0,298	0,302
<i>Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях</i>	тыс. чел.	0,082	0,086	0,107	0,119	0,119	0,128	0,132
<i>Лесоводство и лесозаготовки</i>	тыс. чел.	0,161	0,165	0,169	0,170	0,170	0,170	0,170
<i>Добыча полезных ископаемых</i>	тыс. чел.	0,182	0,183	0,185	0,185	0,185	0,185	0,185
<i>Обрабатывающие производства</i>	тыс. чел.	1,080	1,070	1,075	1,080	1,080	1,080	1,095
<i>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</i>	тыс. чел.	0,017	0,017	0,017	0,017	0,017	0,017	0,017
<i>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</i>	тыс. чел.	0,020	0,045	0,055	0,060	0,060	0,060	0,060
<i>Строительство</i>	тыс. чел.	1,316	1,316	1,326	1,334	1,334	1,350	1,368
<i>Торговля оптовая и розничная; ремонт транспортных средств и мотоциклов</i>	тыс. чел.	1,287	1,300	1,337	1,354	1,354	1,373	1,395
<i>Транспортировка и хранение</i>	тыс. чел.	0,540	0,525	0,525	0,525	0,525	0,530	0,530
<i>Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания (I)- всего</i>	тыс. чел.	0,530	0,560	0,570	0,580	0,580	0,590	0,600
<i>Прочие</i>	тыс. чел.	0,969	0,979	0,989	0,999	0,999	1,019	1,039
Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)	%	0,59	3,1	1,0	1,1	1,1	1,2	1,2
Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по полному кругу организаций,	руб.	29764	31857	33162	34412	34412	35793	36925
<i>в том числе:</i>								
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе	руб.	21763	22030	21012	21838	21838	22564	23321

Наименование показателя	Ед. изм.	Факт 2019 года	Факт 2020 года	Оценка 2021 года	Прогноз на:			
					2022 год		2023 год	2024 год
					1 вариант	2 вариант		
<i>Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях</i>	руб.	22306	23261	21930	22872	22872	23661	24507
<i>Лесоводство и лесозаготовки</i>	руб.	19833	18001	18311	18738	18738	19222	19679
<i>Добыча полезных ископаемых</i>	руб.	27338	27698	29729	30875	30875	32104	33322
<i>Обрабатывающие производства</i>	руб.	22756	22674	23720	24632	24632	25705	26352
<i>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</i>	руб.	37189	36486	37269	38098	38098	39058	40030
<i>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</i>	руб.	20891	22780	22683	23001	23001	23651	24276
<i>Строительство</i>	руб.	27443	25475	25193	25833	25833	26447	26890
<i>Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</i>	руб.	14291	14686	14785	15129	15129	15605	16084
<i>Транспортировка и хранение</i>	руб.	32255	36127	36718	38814	38814	40824	43511
<i>Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания (I) - всего</i>	руб.	21897	27500	30200	30799	30799	31441	32069
<i>Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение</i>	руб.	42293	45963	47800	49710	49710	51700	53766
<i>Образование</i>	руб.	35238	39555	41906	43583	43583	45328	45329
<i>Здравоохранение и предоставление социальных услуг</i>	руб.	40219	44327	46090	47934	47934	49852	51842
<i>Прочие</i>	руб.	24868	24743	25320	25782	25782	26064	26548
<i>Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета с учетом "дорожных карт" МО-всего,</i>	руб.	35712	40323	42889	44409	44409	45792	46650
<i>из них по отраслям социальной сферы:</i>								
<i>Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, в том числе:</i>	руб.	42396	42478	45060	46808	46808	48454	49227
<i>Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений</i>	руб.	42929	42979	45851	47639	47639	49285	50107
<i>Образование</i>	руб.	32302	37049	40083	41646	41646	43103	43965
<i>Управление</i>	руб.	49507	56471	58685	61032	61032	63466	66014

Наименование показателя	Ед. изм.	Факт 2019 года	Факт 2020 года	Оценка 2021 года	Прогноз на:			
					2022 год		2023 год	2024 год
					1 вариант	2 вариант		
<i>Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)</i>	руб.	16298	16764	17247	17690	17690	18191	18619
<i>Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций, в том числе:</i>	млн. руб.	6474,4591	6748,4425	7069,6362	7497,4411	7497,4411	8004,6068	8671,8303
<i>Фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)</i>	млн. руб.	1209,4726	1256,4612	1315,2808	1363,4722	1363,4722	1419,3169	1472,6413
<i>Фонд начисленной заработной платы работников сельского хозяйства</i>	млн. руб.	220,934	202,233	181,793	192,876	192,876	201,752	209,610
<i>Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы</i>	млн. руб.	1796,299	2078,944	2304,700	2496,700	2496,700	2755,200	3033,000
<i>Выплаты социального характера</i>	млн. руб.	8,846	7,624	8,000	8,500	8,500	9,000	9,500
<i>Прочие доходы</i>	млн. руб.							
<i>Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплат соцхарактера, прочих доходов)</i>	млн. руб.	6483,3051	6756,0667	7077,6362	7505,9411	7505,9411	8013,6068	8681,3303



Первый заместитель Мэра района

И.В. Жук

Приложение
к Прогнозу социально - экономического
развития Иркутского районного
муниципального образования на 2022 год
и плановый период до 2024 года

**Пояснительная записка
к Прогнозу социально-экономического развития Иркутского районного
муниципального образования на 2022 год и плановый период до 2024 года**

Объем выручки от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному кругу организаций в 2020 году составил 40623,2 млн. руб. и увеличился по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года на 7,8%.

Наибольший удельный вес данного показателя составили: «Торговля оптовая и розничная» - 39,3% (15961,1 млн. руб.), «Строительство» - 19,2% (7941,8 млн. руб.), «Обрабатывающие производства» - 13,9% (5655,8 млн. руб.), «Прочие» - 9,3% (3760,5 млн. руб.), «Транспортировка и хранение» - 8,5% (3472,7 млн. руб.), «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» – 4,4% (1799,1 млн. руб.), Далее идут следующие виды экономической деятельности: «Сельское, лесное хозяйство» - 1,7 % (685,9 млн. руб.), «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - 1,6% (658,0 млн. руб.), «Добыча полезных ископаемых» - 1,4% (555,1 млн. руб.) и другие.

Рост выручки от реализации продукции, работ, услуг в 2020 году по сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошел по видам экономической деятельности: «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - в 3 раза, за счет средних предприятий района; «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 11,8%, в связи с расширением и открытием новых предприятий; «Обрабатывающие производства» - на 6,5%; «Транспортировка и хранение» - на 6,4%, за счет крупных предприятий района; «Торговля оптовая и розничная» - на 6,0%, за счет крупных и малых предприятий района; «Лесоводство и лесозаготовки» - на 4,9%, «Строительство» - на 4,3%.

В то же время этот показатель снизился в 2020 году по следующим видам экономической деятельности: «Сельское хозяйство» - на 7,4%, в связи со снижением объемов работ на сельхозпредприятии ООО «Сибирская Нива»; «Добыча полезных ископаемых» - на 3,0%; «Прочие» - на 1,8%.

По оценке предприятий района в 2021 году выручка от реализации продукции, работ, услуг составит 42925,9 млн. руб. и увеличится по сравнению с 2020 годом на 5,7%.

Рост выручки от реализации продукции, работ, услуг ожидается почти по всем видам экономической деятельности.

Наибольший рост данного показателя ожидается по видам экономической деятельности: «Добыча полезных ископаемых» - на 14,1%; «Обрабатывающие производства» - на 8,3%; «Торговля оптовая и розничная» - на 6,9%; «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 5,4%; «Транспортировка и хранение» - на 4,9% и т.д.

Учитывая прогнозные экономические показатели работы предприятий на 2022-2024 годы, представленные администрации района, коэффициенты - дефляторы по видам экономической деятельности и индексы цен производителей до 2024 года, в 2022 году ожидается рост выручки от реализации на 4,4%.

В 2023-2024 годах предполагается тенденция роста выручки от реализации продукции, работ, услуг в целом по району на 4,5% и 11,6%, соответственно.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в 2020 году составил 25521,8 млн. руб., это на 2,4% выше уровня 2019 года.

Значительный рост объемов отгруженных товаров, выполненных работ и услуг по сравнению с аналогичным периодом 2019 года произошел по видам экономической деятельности: «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - в 3,1 раза за счет средних предприятий района; «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 19,5%, в связи с расширением и открытием новых предприятий; «Транспортировка и хранение» - на 7,7%, за счет крупных предприятий района; «Обрабатывающие производства» - на 6,5%.

Незначительный рост данного показателя наблюдался по виду экономической деятельности: «Торговля оптовая и розничная» - на 2,0%, за счет крупных и малых предприятий района.

Значительное снижение данного показателя в 2020 году по сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошло по виду экономической деятельности: «Строительство» - на 11,5%, в связи с сокращением объемов строительных работ на крупном строительном предприятии ТООСП ООО "ЭСТА КОНСТРАКШЕН" В ИРКУТСКОМ РАЙОНЕ.

Незначительное снижение данного показателя в 2020 году наблюдалось во всех остальных видах экономической деятельности, кроме выше упомянутых. Это связано с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 в 2020 году, а отсюда резким сокращением объемов работ на предприятиях Иркутского района.

По оценке работы предприятий района в 2021 году и статданных за первую половину 2021 года объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг составит 25905,5 млн. руб. и увеличится по сравнению с уровнем 2020 года на 1,5%.

Рост данного показателя ожидается почти по всем видам экономической деятельности: «Добыча полезных ископаемых» - на 14,9%; «Обрабатывающие

производства» - на 8,0%; «Торговля оптовая и розничная» - на 5,6%; «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 5,1%; «Растениеводство и животноводство» - на 5,0%, «Транспортировка и хранение» - на 4,7%; «Обеспечение электрической энергией, газом и паром» - на 4,0%; «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - на 3,8% и т.д.

Снижение данного показателя ожидается по виду экономической деятельности: «Строительство» - на 6%, в связи с окончанием объемов строительных работ на территории Иркутского района на крупном строительном предприятии ТООП ООО "ЭСТА КОНСТРАКШЕН" В ИРКУТСКОМ РАЙОНЕ.

Учитывая прогнозные экономические показатели работы предприятий на 2022-2024 годы, представленные администрации района, коэффициенты - дефляторы по видам экономической деятельности и индексы цен производителей до 2024 года, в 2022 году данный показатель увеличится на 3,2%. Это связано с увеличением объемов работ почти по всем видам экономической деятельности предприятий района.

В 2023-2024 годах предполагается тенденция роста объема отгруженных товаров, выполненных работ и услуг в целом по району на 4,2% и 7,9%, соответственно.

Индекс физического объема в промышленном производстве за 2020 год составил 102,7% к уровню прошлого года.

В сельском хозяйстве индекс физического объема составил 91,4%.

По оценке работы предприятий в 2021 году индекс промышленного производства составит 104,7%.

В сельском хозяйстве в 2021 году планируемый индекс физического объема составит 100,7%.

По прогнозу на 2022-2024 годы динамика индекса физического объема по всем видам экономической деятельности положительная.

Прибыль прибыльно работающих крупных предприятий по району на основании статданных и показателей работы предприятий за 2020 год составила 212,4 млн. руб., что на 41,1% меньше, чем в 2019 году.

Основную долю составляют предприятия следующих видов экономической деятельности: «Торговля оптовая и розничная» - 115,7 млн. руб., «Прочие» - 62,4 млн. руб., «Строительство» - 15,9 млн. руб., «Сельское хозяйство» - 14,1 млн. руб., «Транспортировка и хранение» - 2,7 млн. руб.

По оценке работы крупных предприятий района в 2021 году данный показатель снизится на 2,7% и составит 206,7 млн. руб. В то же время ожидается рост прибыли на предприятиях следующих видов экономической деятельности: «Транспортировка и хранение» - в 18,7 раза (50,6 млн. руб.), «Торговля оптовая и розничная» - на 5,0% (121,5 млн. руб.).

По прогнозу крупных предприятий района в 2022 году прибыль увеличится по сравнению с 2021 годом на 11,3% и составит 230,1 млн. руб.

В 2023-2024 годах динамика данного показателя положительная.

По малым и средним предприятиям района спрогнозировать прибыль не представляется возможным, в связи с отсутствием статистической и налоговой информации.

Розничный товарооборот за 2020 год по району составил 9446,7 млн. рублей, что в товарной массе на 2,0% больше, чем за соответствующий период 2019 года. Оборот розничной торговли на душу населения в отчетном периоде составил 68984 рубля, что на 4,2% больше (в текущих ценах), чем в соответствующем периоде прошлого года.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий составил 63,2%, непродовольственных товаров – 36,8% (за 2019 год – 61,2% и 38,8% соответственно).

По оценке 2021 года оборот розничной торговли в целом по району составит 10235,1 млн. руб., что в товарной массе составит 102,6% к уровню 2020 года. Это связано с планируемым открытием в 2021 году объектов торговли.

В 2022-2024 годах рост розничного товарооборота в товарной массе ожидается в среднем до 3,5%.

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в 2020 году составил 2090,3 млн. руб. или 122,6% в текущих ценах к уровню 2019 года.

Основными источниками объема инвестиций в основной капитал за 2019 год стали бюджетные средства – 1120,8 млн. руб., что составило 139,0% к уровню 2019 года.

По оценке 2021 года этот показатель увеличится на 5,1%.

По прогнозу на 2022-2024 годы предполагается тенденция роста объема инвестиций в целом по району на 5,3%, 5,5%, 5,6%, соответственно.

Численность населения на 1 января 2021 года в районе по данным Иркутскстата составила 139320 человек и выросла по сравнению с показателем на 1 января 2020 года на 1,7%.

По расчетным данным, учитывая существующие тенденции роста численности населения, данный показатель в 2021 году возрастет на 2,5%.

По прогнозу на 2022-2024 годы положительная динамика сохранится.

Среднесписочная численность работающих всего в районе за 2020 год составила 17653 человека, что на 2,6% меньше, чем за 2019 год.

Рост среднесписочной численности работающих к уровню соответствующего периода 2019 года произошел по следующим видам экономической деятельности: «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов» - в 2,6 раза; «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 8,1%; «Обеспечение электрической энергией, газом и паром» - на 3,1%; «Транспортировка и хранение» - на 1,2%.

Значительное снижение данного показателя за 2020 год к уровню соответствующего периода прошлого года наблюдалось по следующим видам экономической деятельности: «Строительство» - на 16,3%; «Растениеводство и

животноводство» - на 11,2%; «Прочие» - на 7,2%. Это связано с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 в 2020 году, а отсюда резким сокращением объемов работ на предприятиях Иркутского района.

По оценке крупных и малых предприятий района в 2021 году среднесписочная численность работников в целом по району возрастет на 0,6% и составит 17766 чел.

Увеличение данного показателя ожидается по видам экономической деятельности: «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов» - на 15,5%; «Образование» - на 5,3%, в связи со строительством и вводом новых общеобразовательных учреждений на территории Иркутского района.

По оценке предприятий района ожидается снижение среднесписочной численности в 2021 году по следующим видам экономической деятельности: «Растениеводство и животноводство» - на 8,2%; «Строительство» - на 5,6%.

По прогнозу предприятий района в 2022 году этот показатель составит 18156 чел. и увеличится по сравнению с уровнем 2021 года на 2,2%.

В 2023- 2024 годах динамика роста этого показателя положительная.

Уровень регистрируемой безработицы на 1 января 2021 года составил 3,1%, это на 2,51 процентного пункта выше, чем на 1 января 2020 года. Значительный рост данного показателя вызван эпидемиологической обстановкой в Иркутской области, а отсюда резким сокращением объемов работ, численности работающих на предприятиях Иркутского района.

По оценке ОГУ «Центра занятости населения Иркутского района» данный показатель в районе в 2021 году составит 1,0 и снизится на 2,1 процентного пункта.

По прогнозу ОГУ «Центр занятости населения Иркутского района» уровень регистрируемой безработицы составит на 2022 год – 1,1%; на 2023 год – 1,2%; на 2024 год – 1,2%.

Среднемесячная зарплата в целом по району за 2020 год составила 31857 руб., это на 7,0% выше среднемесячной заработной платы за 2019 год.

Значительный рост этого показателя произошел по видам экономической деятельности предприятий района: «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 25,6%, в связи с расширением и открытием новых предприятий; «Образование» - на 12,3%; «Транспортировка и хранение» - на 12,0%, в основном за счет крупных предприятий; «Здравоохранение и предоставление социальных услуг» - на 10,2%; «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов» - на 9,0%; «Растениеводство и животноводство» - на 4,3%; «Торговля оптовая и розничная» - на 2,8%.

Снижение данного показателя наблюдалось по видам экономической деятельности: «Лесоводство и заготовки» - на 9,2%; «Строительство» - на 7,2%.

Средняя заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета, за 2020 год составила 40323 руб. и выросла на 12,9% по сравнению с соответствующим периодом прошлого года.

Рост среднемесячной заработной платы произошел по видам экономической деятельности: «Образование» - на 14,7%, «Управление» - на 14,1%.

По оценке работы предприятий в 2021 году среднемесячная зарплата по району в целом вырастет на 4,1% по сравнению с предыдущим годом и составит 33162 руб.

Средняя начисленная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета, в 2021 году вырастет на 6,4% по сравнению с 2020 годом и составит 42889 руб.

Учитывая прогноз предприятий по району, прогноз показателей инфляции и системы цен до 2024 года, в 2022 году среднемесячная зарплата по району увеличится на 3,8%.

По прогнозу на 2023-2024 годы положительная динамика роста среднемесячной зарплаты по району сохранится на 4,0% и 3,2%, соответственно.

Малый бизнес.

За истекшие годы малое предпринимательство стало неотъемлемой частью рыночной системы хозяйствования, без которой экономика и общество в целом не могут существовать и развиваться. Эффективность малого бизнеса довольно четко прослеживается и по показателям развития производственной деятельности в Иркутском районе.

По данным сплошного обследования работы малых и средних предприятий за 2015 год, проведенного органами статистики, а также представленных отчетностей субъектов малого и среднего предпринимательства, количество действующих предприятий, субъектов малого и среднего предпринимательства (далее МП), составляло за 2020 год 1434 ед., за 2019 год – 1362 ед., рост составил 5,3%.

За 2020 год на малых и средних предприятиях района работало 6246 человек, что на 1,0% больше, чем за 2019 год.

По оценке 2021 года прогнозируется увеличение числа МП (на 6,4%) и численности работников малых и средних предприятий (на 1,7%).

По прогнозу на 2022-2024 годы положительная динамика роста числа МП и численности работников сохранится.

Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по МП в 2020 году составила 27172,8 млн. руб. и увеличилась на 3,4% по сравнению с 2019 годом.

При удельном весе численности работников в МП – 35,4% от всей численности работников по району, удельный вес выручки от реализации работ и услуг по МП составил 66,9%.

По оценке 2021 года рост выручки от реализации составит 4,7%. По прогнозу на 2022-2024 годы выручка от реализации вырастет в среднем на 4,0%.

Среднемесячная заработная плата 1 работника в МП в 2020 году составляла 16764 руб., что на 2,9% выше средней зарплаты (16298 руб.) в 2019 году.

По оценке 2021 года среднемесячная заработная плата 1 работника в МП составит 17247 руб., или на 2,9% выше уровня 2020 года.

В 2022-2024 годах положительная динамика роста средней заработной платы 1 работника в МП сохранится.

Сельское хозяйство.

Агропромышленный комплекс является важнейшей составной частью экономики района. В данной сфере осуществляют свою деятельность 15 сельхозорганизаций, 4 кооператива, 32 крестьянско-фермерских хозяйств (которые вошли в свод по отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК Иркутской области), 24 839 личных подсобных хозяйств.

В 2020 году сельскохозяйственными организациями района произведено зерна 14251 т или на 15,9% ниже уровня 2019 года; картофеля – 8823,9 т или на 28,8% ниже уровня 2019 года; овощей – 4677,7 т или на 7,0% ниже уровня 2019 года; молока – 14956 т или на 13,5% выше уровня 2019 года; мяса – 578,0 т или на 5,3% ниже уровня 2019 года; яиц - 218 тыс. штук или на 13,5% ниже уровня 2019 года.

Индекс физического объема производства сельхозпродукции в 2020 году составил 91,4%, это связано со снижением урожая зерна, в связи с уменьшением площади посева сельхозпредприятиями: ООО «Радуга», ООО «Сибирская Нива», ООО «Молочная река», ООО МИП «Новоямское», ООО «Луговое», а также уменьшились объемы молока и мяса в сельхозпредприятии ООО «Сибирская Нива».

Сельхозпредприятиями района в 2020 году получена урожайность зерновых 18,8 ц/га, картофеля – 132,6 ц/га, овощей – 262,0 ц/га.

Надой на 1 фуражную корову составил 5507 кг или на 464 кг выше уровня 2019 года.

Выручка от реализации сельскохозяйственной продукции по району в 2020 году составила 522,7 млн. руб. или на 10,7% меньше, чем в 2019 году.

Среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства составила 23261 рубль, что на 4,3% выше, чем в 2019 году.

На результаты работы сельхозпредприятий большое влияние оказала реализация мероприятий по развитию сельского хозяйства в рамках государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2019 - 2024 годы».

В 2020 году сельхозтоваропроизводителям было направлено 126 895 тыс. руб., в т. ч.:

- из средств федерального бюджета – 55 587 тыс. руб.;
- из средств областного бюджета – 71 308 тыс. руб.

По грантовой поддержке на развитие материально-технической базы для заготовки и (или) переработки пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений получил субсидию ИП Глава КФХ Банщиков Н.М. в сумме 420 тыс. руб. Грант в форме субсидий на развитие семейных животноводческих ферм получен ИП Главой КФХ Топтун Я. М. на сумму 15 000 тыс. рублей.

По предварительной оценке предприятий в 2021 году будет произведено зерна 14300 т или на 0,34% выше уровня 2020 года, картофеля - 8850 т или на 0,5 % выше уровне 2020 года, овощей - 4700т или на 1,2 % выше уровне 2020 года, молока - 15140 т или на 1,16 % выше уровня 2020 года, мяса – 580 т или на уровне 2020 года, яиц – 220 тыс. шт. или на 0,91% выше уровня 2020 года.

По оценке сельхозпредприятий в 2021 году индекс физического объема в сельском хозяйстве составит 100,7%. Увеличение производства продукции растениеводства произойдет за счет повышения урожайности, приобретения современной техники и поливных систем для производства овощей и картофеля.

По прогнозу сельхозпредприятий на 2022-2024 годы ожидается положительная динамика роста объемов производства сельхозпродукции.

По прогнозу сельхозпредприятий района в 2024 году планируется производство: зерна 14450 т, картофеля – 9000 т, овощей – 4850 т, мяса – 600 т, молока – 15423 т, яиц - 220 тыс. шт.

В рамках государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2019 - 2024 годы», осуществляется реализация мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов.

В 2020 году 1 участник, категория - работающие в агропромышленном комплексе, сумма субсидии -1 480500 рублей.

В целях закрепления молодых кадров и улучшения жилищных условий граждан на селе работа в данном направлении будет продолжена в последующие годы.

По прежнему в развитии сельскохозяйственных отраслей остаются проблемы: диспаритет цен на промышленную и сельскохозяйственную продукцию; высокий износ основных фондов сельскохозяйственного производства; слабая техническая оснащенность; низкий уровень энерговооруженности сельскохозяйственных предприятий; из-за дороговизны минеральных туков недостаток использования удобрений и химических средств, способствующих повышению урожайности; низкий уровень заработной платы в связи с этим дефицит высококвалифицированных специалистов сельского хозяйства и перевод на неполный рабочий день.

Сопоставление основных экономических показателей с ранее утвержденными параметрами на 2021-2023 годы.

В связи с проведением сплошного обследования работы малых и средних предприятий за 2015 год, сопоставление основных экономических показателей с ранее утвержденными параметрами на 2021-2023 годы возможно только по крупным предприятиям района.

Выручка от реализации продукции, работ, услуг по крупным предприятиям района.

В прогнозе социально – экономического развития Иркутского районного муниципального образования на 2021-2023 годы этот показатель по крупным предприятиям района по оценке на 2020 год составлял 10244,9 млн. руб., а по фактическим данным за 2020 год – 13450,5 млн. руб.

Отклонение составило 3205,6 млн. руб. Это связано с ростом выручки по видам экономической деятельности: «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов» - на 1178,6 млн. руб., за счет среднего предприятия ООО «ИТК», занимающего сбором, обработкой и утилизацией отходов, обработкой вторичного сырья; «Добыча полезных ископаемых» - на 62,9 млн. руб., за счет предприятия ООО «Байкалкварцсамоцветы»; «Обрабатывающие производства» - на 156,5 млн. руб.; «Строительство» - на 714,6 млн. руб., в связи с увеличением объемов на предприятии ООО «Ангарскстроймеханизация»; «Торговля оптовая и розничная» - на 597,0 млн. руб.; «Транспортировка и хранение» - на 317,1 млн. руб., в связи с увеличением объемов выручки на предприятиях ОГУП «Дорожная служба»; «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 54,5 млн. руб.; «Прочие» - на 200,7 млн. руб., в основном за счет крупного предприятия ООО «Сосновгео».

В то же время в 2020 году выручка от реализации снизилась по сравнению с ранее утвержденными параметрами по следующим видам экономической деятельности: «Растениеводство и животноводство» - на 76,5 млн. руб., в связи со снижением этого показателя в ЗАО «Иркутские семена».

По оценке на 2021 год выручка от реализации по крупным предприятиям района увеличится по сравнению с ранее утвержденными параметрами прогноза (14478,4 млн. руб.) на 3602,4 млн. руб.:

- «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов» - на 1223,4 млн. руб.;
- «Добыча полезных ископаемых» - на 51,6 млн. руб.;
- «Обрабатывающие производства» - на 370,0 млн. руб.;
- «Строительство» - на 575,2 млн. руб.;
- «Торговля оптовая и розничная» - на 858,7 млн. руб.;
- «Транспортировка и хранение» - на 294,3 млн. руб.;
- «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 67,3 млн. руб.;
- «Прочие» - на 245,0 млн. руб.

В то же время по оценке 2021 года выручка от реализации по крупным предприятиям района снизится по сравнению с ранее утвержденными параметрами прогноза по виду экономической деятельности «Растениеводство и животноводство» - на 83,2 млн. руб., в связи со снижением объемов на сельхозпредприятии ООО «Сибирская Нива».

По сравнению с ранее утвержденными параметрами выручка от реализации по прогнозу на 2022 год увеличится на 3928,6 млн. руб., в связи с ростом этого показателя по следующим видам экономической деятельности:

- «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов» - на 1272,3 млн. руб.;
- «Добыча полезных ископаемых» - на 59,2 млн. руб.;
- «Обрабатывающие производства» - на 343,7 млн. руб.;
- «Строительство» - на 653,3 млн. руб.;
- «Торговля оптовая и розничная» - на 1200,1 млн. руб.;
- «Транспортировка и хранение» - на 283,3 млн. руб.;
- «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 66,3 млн. руб.;
- «Прочие» - на 143,8 млн. руб.

В то же время по прогнозу на 2022 год по сравнению с ранее утвержденными параметрами выручка от реализации по крупным предприятиям района уменьшится по виду экономической деятельности «Растениеводство и животноводство» - на 93,4 млн. руб., в связи со снижением объемов на сельхозпредприятии ООО «Сибирская Нива».

По прогнозу на 2023 год этот показатель возрастет на 4182,8 млн. руб., в связи с увеличением выручки от реализации по следующим видам экономической деятельности:

- «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов» - на 1376,1 млн. руб.;
- «Добыча полезных ископаемых» - на 50,3 млн. руб.;
- «Обрабатывающие производства» - на 333,3 млн. руб.;
- «Строительство» - на 567,8 млн. руб.;
- «Торговля оптовая и розничная» - на 1410,6 млн. руб.;
- «Транспортировка и хранение» - на 468,6 млн. руб.;
- «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 65,2 млн. руб.;
- «Прочие» - на 54,1 млн. руб.

В то же время по прогнозу на 2023 год по сравнению с ранее утвержденными параметрами выручка от реализации по крупным предприятиям района снизится по виду экономической деятельности «Растениеводство и животноводство» - на 90,2 млн. руб., в связи со снижением объемов на сельхозпредприятии ООО «Сибирская Нива».

Прибыль по крупным предприятиям района.

В прогнозе на 2021-2023 годы этот показатель по крупным предприятиям района по оценке на 2020 год составлял 112,1 млн. руб., а по фактическим

данным за 2020 год – 212,4 млн. руб. Отклонение составило 100,3 млн. руб. Это связано с увеличением прибыли по следующим видам экономической деятельности:

- «Торговля оптовая и розничная» - на 95,7 млн. руб., в связи с увеличением этого показателя в торговом предприятии ООО «Лесотехника».

- «Прочие» - на 62,4 млн. руб., в связи с получением прибыли на предприятии ООО «Сосновгео».

В то же время в 2020 году прибыль снизилась по сравнению с ранее утвержденными параметрами почти по всем остальным видам экономической деятельности.

По прогнозу на 2021 год ожидается увеличение прибыли на 35,1 млн. руб. по сравнению с ранее утвержденными параметрами.

По прогнозу предприятий на 2022-2023 годы динамика этого показателя положительная по сравнению с ранее утвержденными параметрами.

Среднесписочная численность работников по крупным предприятиям.

В прогнозе на 2021-2023 годы этот показатель по крупным предприятиям района по оценке на 2020 год составлял 11580 чел., а по фактическим данным за 2020 год – 11407 чел. Отклонение составило 173 чел.

Снижение этого показателя по сравнению с ранее утвержденными параметрами произошло по следующим видам экономической деятельности:

- «Строительство» - на 158 чел., в связи со снижением численности работающих в ТОСП ООО "ЭСТА КОНСТРАКШЕН" В ИРКУТСКОМ РАЙОНЕ;

- «Прочие» - на 73 чел.

В то же время в 2020 году произошел незначительный рост численности по сравнению с ранее утвержденными параметрами по остальным видам экономической деятельности.

По прогнозу на 2021 год ожидается снижение этого показателя с ранее утвержденными параметрами на 261 чел., в связи с уменьшением среднесписочной численности по следующим видам экономической деятельности:

- «Растениеводство и животноводство» - на 22 чел.;

- «Строительство» - на 182 чел., в связи с окончанием объемов строительных работ на территории Иркутского района на крупном строительном предприятии ТОСП ООО "ЭСТА КОНСТРАКШЕН" В ИРКУТСКОМ РАЙОНЕ;

- «Торговля оптовая и розничная» - на 55 чел.;

- «Прочие» - на 67 чел.

В то же время по прогнозу на 2021 год ожидается рост этого показателя с ранее утвержденными параметрами по виду экономической деятельности «Транспортировка и хранение» - на 60 чел.

Исходя из прогноза крупных предприятий района на 2022-2023 годы, среднесписочная численность работников по сравнению с ранее

утвержденными параметрами, в 2022 году уменьшится на 318 чел., а в 2023 году увеличится на 82 чел.

Фонд начисленной заработной платы по крупным предприятиям района.

В прогнозе на 2021-2023 годы этот показатель по району по оценке на 2020 год составлял 5348,1 млн. руб., а по фактическим данным за 2020 год – 5492,0 млн. руб. Отклонение составило 143,9 млн. руб. Увеличение фонда заработной платы произошло по следующим видам экономической деятельности:

- «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов» - на 5,9 млн. руб.;
- «Торговля оптовая и розничная» - на 2,4 млн. руб.;
- «Транспортировка и хранение» - на 78,6 млн. руб.;
- «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 53,9 млн. руб., в связи с расширением и открытием новых предприятий;
- Прочие» - на 94,8 млн. руб.

В то же время произошло снижение фонда заработной платы по сравнению с ранее утвержденными параметрами по следующим видам экономической деятельности:

- «Добыча полезных ископаемых» - на 3,9 млн. руб.;
- «Обрабатывающие производства» - на 13,7 млн. руб.;
- «Обеспечение электрической энергией, газом и паром» - на 3,1 млн. руб.;
- «Строительство» - на 60,8 млн. руб., в связи с окончанием строительства школы в п. Молодежный крупным строительным предприятием ТООС П ООО "ЭСТА КОНСТРАКШЕН" В ИРКУТСКОМ РАЙОНЕ.

По оценке предприятий района на 2021 год фонд заработной платы работников по сравнению с ранее утвержденными параметрами прогноза на 2021 год возрастет на 131,5 млн. руб.

В прогнозе на 2022 год по сравнению с ранее утвержденными параметрами прогноза на 2022 год фонд заработной платы по крупным предприятиям вырастет на 109,9 млн. руб. Увеличение данного показателя ожидается по видам экономической деятельности:

- «Транспортировка и хранение» - на 130,6 млн. руб.;
- «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 79,3 млн. руб., в связи с расширением и открытием новых предприятий;
- «Прочие» - на 20,5 млн. руб.

В то же время ожидается снижение фонда заработной платы по сравнению с ранее утвержденными параметрами по остальным видам экономической деятельности.

В прогнозе на 2023 год по сравнению с ранее утвержденными параметрами прогноза на 2023 год фонд заработной платы по крупным предприятиям вырастет на 349,1 млн. руб. Увеличение данного показателя ожидается по видам экономической деятельности:

- «Транспортировка и хранение» - на 192,2 млн. руб.;

- «Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания» - на 82,3 млн. руб., в связи с расширением и открытием новых предприятий;
- «Прочие» - на 204,4 млн. руб., в основном за счет строительства новых дошкольных и общеобразовательных учреждений.

Прогноз социально-экономического развития Иркутского районного муниципального образования на 2022-2024 годы разработан в соответствии с рекомендациями Министерства экономического развития Иркутской области, с учетом базового варианта прогноза индексов - дефляторов и индексов цен производителей по видам экономической деятельности Российской Федерации до 2024 года и постановлением администрации ИРМО от 30 октября 2017 года № 464 «О порядке разработки прогнозов социально-экономического развития Иркутского районного муниципального образования на среднесрочный и долгосрочный периоды».

Первый заместитель Мэра района



И.В. Жук